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Julius 14-én
hogy ünnepeltél, egykor nagy és ; 
nemes Franciaország! Milyen ! 
lélekkel daloltad a Marseillaiset, 
a világszabadság első győzelmes 
indulóját? Milyen gondolatok kö- j 
zott mondta ki a Liberté, Ega- 
lité, Fraternité szentséges jel­
szavát! Akkor leromboltad a 
Bastillet, a zsarnokság gőgös és ! 
sötét fellegvárát, akkor trónusára 
ültetted az esz istennőjét, akkor ! 
a bölcs Voltaire, a lángoló Rous­
seau, a nagy Diderot uj és 
megváltó igazságainak zászlaját 
vitted diadalra, akkor az emberi 
jogok egyetlen és páratlan apó- i 
stola voltál, akkor a világ ámul- 
va és remélve reád nézett, mint 
a fölkelő nap arany fényére a : 
mezők, akkor te voltál az első 
nép e világon, egykor oly nagy, ! 
nemes, dicső Franciaország.

Ma annak a kapitalizmusnak 
a Franciaországa lettél, amely j 
számlálhatatlan milleárdokat dob 
könynyelmü lélekkel -és véres 
kézzel Európa rettentő Molochjá- 
nak, az orosz cárizmusnak telhe­
tetlen torkába.

Ma annak a burzsoáziának a 
Franciaországa lettél, amelynek 
parvenü büszkeségét és butasá- j 
gát legjobb és legigazibb Íróid 
nem győzik nevetni és megvet­
ni. Ma az orleansi szüzet hívod 
segítségül egy háborúban, ame­
lyet az angol gonoszsággal cim­
boráivá viselsz Schiller nemzete 
ellen. Ó francia köztársaság, a 
nagy forradalom, minden idők ! 
legnagyobb forradalmának szü­
letése napján, hogy ünnepeltél j 
és hogy emlékeztél! Hol van ! 
Mirabeau büszkesége, hol van 
Rouget de Lisle eksztázisa, hol j 
van a girondiak tiszta és szent 
hitének büszke lobogása, hol van 
a minden gátakat és minden bi­
lincseket és minden ágyukat és 
minden szuronyokat megsemmi­
sítő népharag, hol van a Mar- 
seillaise igazi tartalma, amely 
száz évig járt diadallal végig a 
vén Európán, hogy trónokat 
döntsön, barrikádokat emeljen?

Franciaország ina angol tapasz- 
szal és orosz pirositóval kendőzi 
magát, legfőbb embere egy ide­
gen uralkodók mosolyában fürdő 
lakáj s amit sajnálni és bizony 
siratni lehet, a meddőn elhullott 
szegény kis francia katonák, 
ugyancsak számlálatlan sok, sok 
százezerje.

Ezek a fehér és piros halottak 
a zöld mariiéi mezőkön az angol 
business és az orosz cezaroiná- 
nia szomorú, ártatlan áldozatai. 
1915. julius 14-en a meg élő 
és vérző Franciaország a halott 
és halhatatlan Jaurésre gondol.

Az árak m axim álása. Buzakenyér.
A közélelmezési és közszükség­

leti cikkek árának maximálása 
tárgyában péntek délelőtt 11 
órára anketot hivott össze Mai­
lt oviis Béla főispán.

Az értekezleten megjelentek 
Profínná Béla polgármester, Her- 
forth Adolf a petrovaradini vár- 
paracsnokság főhadbiztosa, dr. 
Marczekovich Imre főjegyző, 
Páyerle Nándor főkapitány. Fór- 
síéi Géza tanácsnok, Grossinget 
János, Britnner Ede, Königstüdt- 
let Dusán, dr. Russay Géza 
polgári biztos, Em szt József, 
Cselikovits Vilmos, Wolf Lajos, 
Mayer Imre, Nikolics Milán, Radó 
Róbert, Kovács Bálint, Obernik 
József, Magyar György s Obra- 
dovics György.

Matkovits Béla főispán a meg­
jelenteket szívélyesen üdvözölvén, 
előadja, hogy a mai értekezle­
tet a kormány június hó 18-án 
kelt ama rendelete folytán hívta 
össze, amely a városnak meg­
adta azt a jogot, hogy a közé­
lelmezési és közszükségleti czik- 
kek maximális árát megállapítsa. 
A petrovaradini várparancsnok­
ság ugyanebben az időben avval 
a kérdéssel fordult a városhoz, 
hogy a maximális árakat megál­
lapítsák, majd azt kívánta, hogy 
a város u. n. vásári bizottságot 
alakítson. Ennek a megbeszélése 
illetve megalakítás^ céljából hívta 
össze az értekezletet, kéri a fő­
jegyzőt mint az ügy előadóját, 
hogy az értekezletet a teendők 
felöl informálja.

Dr. Marczekovich Imre főjegyző 
előadja, hogy a szóbaníorgó kér­
dés igen nehéz, amit bizonyít az 
is, hogy sokait egységes orszá­
gos szabályozást kívánnak. A kor­
mány leiratában közölte az ősz- 
szes hatóságokkal azokat a néző­
pontokat, melyek az ár megálla­
pításánál figyelembe veendők ki­
emelvén azt, hogy csak ott és 
akkor indokolt az árak maximá­
lása, a hol s a mikor a fogyasz­
tás óriási mérvben növekszik. 
Nem az a cél, hogy a jogos hasz­
not a termelők és kereskedők el­
veszítsék, vagy hogy a termelést 
visszaszorítsák, hanem az, hogy 
legfontosabb élelmi cikkek és 
áruk, a közönségnek hozzáférhe­

tő!' - tétessenek: E célbői azt ja­
vasolja, hogy az értekezlet küld­
jön ki egy vásári bizottságot, 
amely az áraknak a polgármester 
által leendő maximálásánál véle­
ményező hatáskörrel felruház- 

■ tai lék.
Matkovits Béla főispán a maga 

részéről is a főjegyző prepozíció­
ját tartja a legcélravezetőbbnek, 
mert csakis egy szükebb bizott­
ság munkájától lehet sikeres ered­
ményt remélni.

, lerjorth Adolf főhadbiztos elő­
adja, hogy kevés cikk az, mely­
nek ármaximálását a várparancs- 
noüság kívánja, főleg oly cikkek 
azok, melyeket a legénység na- 
ponkiút vásárol. ' Különösen a 
vendéglői kosztot, a gyümölcs s 
húsfélék, lej termékek árát kéri 
megállapittatni.

Profínná Béla polgármester a 
fi., hús, baromfi, hal, főzelékek, 
gyümölcsfélék, vendéglői cikkek, 
tüzelőanyag és az ezekkel össze­
függő személyes szolgáltatások 
maximális árát kívánja megálla­
pítani.

Cselikovits Vilmos a maximá­
lis árakat csakis a helybeli kö­
zönség részére kéri megállapítani, 
a kiviteli kereskedelem árai ettől 
függetlenül legyenek megállapít­
hatók a kereskedők által.

Payerle Nándor főkapitány eh­
hez hozzá nem járulhat, miután 
akkor a helybeli közönségnek 
nem fog senki sem árusítani, de 
szükségesnek találja, hogy a me­
gye a szomszédos járásokban 
maga is állapítsa meg a maxi­
mális árakat.

Matkovits Béla főispán kije­
lenti, hogy a város az árak ma­
ximálása céljából átiratilag a 
megye alispánjához fordul és ez 
akciójának támogatására felkéri 
a várparancsnokságot is.

Az értekezlet ez után megvá­
lasztotta a vásári bizottságot, 
melynek tagjai lettek Grossingei 
János, Cselikovits Vilmos, Mayer 
Imre, Radó Róbert, Nikolics Mi­
lán, Königstddt/ei Dusán, Kovács 
Bálint, Brunner Ede és Obernik 
József.

Evvel az értekezlet 12 órakor 
véget ért.

A kormány visszavonta azt a 
februári rendeletét, a melyben a 

I buz,i-s a rozsliszt kímélését s ku­
korica- és árpaliszttel való köte­
les vegyítését rendelte volt el. 
Ezentúl tehát ehetjük megint a 
mi áldott magyar buzakenyerün- 
ket, rozskenyerünket. S ehetjük 
már most, amikor az idei termés 
még jórészt nincs is betakarítva, 
amikor az idei liszt jó egy hónap 
múlva kerül csak a néphez. Nem 
mondjuk: nem volt mulatság a 

i kukoricakenyér De szerencsétlen- 
; ség sem volt. Meg lehetett enni — 
I- kivált mikor betegnek, gyengének, 

gyereknek mindig akadt köny- 
nyebb is. S a legvakarcsabb buza- 
kenyér napjaiban is távolabb áll­
tunk az éhezéstől, még csak az 
étel s kenyér szűkétől is, mint 
áll .például a francia sereg Ber- 

: lintől. Nagyzási hóbort volt az 
entente kiéheztető terve. Nem­
csak gonoszság, hanem őrültség 
is. Éppoly gonosz őrültség, mint 
az einkreisungos ábránd, amibe 
perverz emlékű hetedik, Edvárd- 
tól beugratta volt magát. Ennek 
a háborúnak egész gondolata és 

' terve ilyen tudatlanságból és rossz 
; értesülésből fakadt. Németorszá- 
1 got alábecsülték, mirólunk pedig 

azt hitték : megölhetnek bennün­
ket, mert valójában már nem is 
vagyunk a világon. Vagyunk — 

i és megéreztetjük velük, hogy 
I vagyunk. Kezünket kardunk mar­

kolatán nyugtatjuk s tarisznyánk­
ban ott a friss buzacipó, úgy 

j várjuk, mi lesz. Mert mi várha- 
; tünk.

íme, a miniszterelnök rendelete: 
A magyar királyi miniszté­

rium a háború esetére szóló 
kivételes intézkedésekről alko­
tott törvényes rendelkezések 
alapján a következőket rendeli: 
1. jj. A magyar királyi minisz­
tériumnak a búza- és rozsliszt 
kíméléséről 1915. évi február 
hó 16-ik napián 649/1915. M. 
E. szám alatt kiadott rendelete 
hatályát veszti. 2. §. Ez a ren­
delet 1915. évi július hó 1-ső 
napjától kezdődő hatállyal lép 
életbe.

Budapest, 1915 évi julius 
hó 13-én.

Tisza István gróf s k., 
111. kir. miniszterelnök.
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Lesz téli szezon.
Az újvidéki magyar színészet 

kérdését hosszú ideig tartó kí­
sérletezések dacára nem lehetett 
oly szerencsés módon megolda­
ni, mely végleges vagy legalább 
is állandóbb jelleget öltött volna.

Évről-évre változtak a szín­
társulatok és egyik irányában 
sem nyilatkozott meg a közön­
ségnek az az osztatlan állásfogla­
lása, amely egy állandóbb jellegű 
kapcsolatot létesített volna kö­
zönség és színtársulat és szín- 
társulat és Újvidék városa közt.

Legutóbb is két színtársulat 
vendégszerepeit nálunk: a sza­
badkai és a pécsi. A közönség 
vélemérnye kéíségbevonhatlanu! 
megoszlott, úgy a szabadkainak, 
mint a pécsi társulatnak voltak 
hívei és viszont mindkettőnek 
ellenfelei.

Közben leégett a szabadkai 
színház és szomszédos testvér- 
városunk rokonszenves igazga­
tója és társulata hajléktalanná 
vált.

A szabadkai közigazgatás ve- i 
zetöinek első eszméje az volt, ] 
hogy ezt a szomorú alkalmat j 
felhasználják arra, hogy a két í 
város közt a szintársulati kap- j 
csolatot szorosra fűzik és létre­
hozzák a szabadkai—újvidéki j 
színházi koalíciót. Újvidék, a ■ 
háborús évben, végleges megol­
dástól érthetően idegenkedett 
és a kérdés oly megoldást nyert, ! 
hogy előbb a szabadkai, utóbb I 
a pécsi színtársulat jött be.

Közben eltelt egy fél esztendő j 
és az őszi és téli szezon vesze­
delmesen közeledik, sőt az ér- i 
dekelt színtársulatoknak mármost 
keli tudniok, hogy az őszt és a 
telet hol töltik? A szabadkai 
ideiglenes színház kérdésének 
megoldása késlekedik és Nádas- 
syék Így őszkor és télen még 
mindig állomás nélkül maradná­
nak, ami ily előkelő és nagy 
társulatra nézve igazán sajnálatos 
volna.

Ezek az aggodalmak vezérel­
hették az Országos Szinészegye- 
sületet is, amikor érdemes alel- 
nökét, Szendrey Mihályt, a kitűnő 
aradi színigazgatót és Tapolcai 
Dezső tanácsosát, a Vígszínház 
neves művészét Szabadkára és 
Újvidékre küldte ki, hogy a sza­
badkai -újvidéki színházi kér­
désben, ha már máskép nem 
lehet, ideiglenes megoldást lé­
tesítsen.

A szabadkai tanácskozások 
után a Szinészegyesület két kül­
dötte városunkba jött, hol Aiat- 
kovits Béla főispánnal és Pro- 
junta Béla polgármesterrel be­
ható tanácskozásokat folytattak,

amelyek arra az örvendetes ered- 
; menyre vezettek, hogy ezek az 
; illetékes tényezők kilátásba he­

lyezték, hogy Nádassy társulatát 
. támogatni fogják és megfelelő 
j társulat szervezésének kötele- 
! zettsége ellenében lehetővé teszik 
I a társulat idei őszi esetleg téli 
' vendégjátékát.

Nádassy októberben jönne be 
i és maradna januárig.

A szinügyi bizotság és a tá- 
I nács a legközelebbi napokban 
| fog ezzel a kérdéssel foglalkozni 
j és őszintén örvendenénk, ha a 
| terv megvalósulhatna és Nádas- 
í syék őszi vendégjátéka nemcsak 

a szabadkai színtársulat biztos 
állomáshelyét jelentené, de egy 

j szebb és jobb színházi jövő per- 
I spektiváit vetné maga elé.

A kérdés megoldása ma tu- 
[ lajdonkép Nádassy József szín- 

igazgatón múlik: ha jó társula­
ton szervez, tárt karokkal fogadja 

: Újvidék közönsége. S ismervén 
Nádassy József ambícióját s ál­
dozatkészségét, biztoij tudjuk, 
hogy közönségünk jogos köve­
telményének eleget tesz, s a vá­
rosi hatóság elé terjesztendő 
névsor a magyar színészet színe- j 
javát foglalja magában.

. - ........  —- i

üjuidéKi KatonáK 
meáoszíják menázsíjuKat 
üz mm csűlűdoKKuL

A sebesiilíek háborús jótékony­
sága.

Országszerte sok panasz hang­
zik, hogy az élelmiszerek tete­
mesen megdrágultak és Így a 
megélhetés nehezebb lett. A 
laikus közönség azzal okolta meg 
a drágaságot, hogy igen sok a 
katona, akik sok élelmiszert fo- | 
gyasztanak. Pedig a katonák, az 
egész hadsereg jvele érez a pol­
gársággal, szivén viseli a pol­
gárság érdekeit és ha módjában 
áll, segíti is azokat, akik arra 
rászorullak. A felvidéken hadse­
regparancsban adták ki a legény­
ségnek, hogy legyen segítségére 
a polgárságnak a földek meg­
munkálásában és idehaza a ka­
tonák segítik azokat a szerencsét­
len családokat ebéddel és va­
csorával, akik a háború következ­
tében elestek a megélhetés minden 
lehetőségétől. Az újvidéki ka­
szárnyák mentén csapatostól látni 
délben és este szegény asszo­
nyokat és maszatos lábú gyer­
mekeket, a mint a kaszárnyák 
előtt várják, hogy a katonák 
étkezése után részesüljenek a 
maradék ételből. Több mint két­
száz olyan család él Újvidéken, 
akik hetek, hónapok óta abból 
a menázsiból tartják lenn életü­
ket, amely a katonák étkezése 
után megmarad és a mely jobb 
időkben a moslékba került. Igen

sok ugyanis Újvidéken az olyan 
I katona, a kik nem veftik igénybe 
; a részükre főzött ételeket s Így 
j  származik aztán a fölösleg, a 
I melyet a katonák dicséretre mél- 
í tó humanizmussal azoknak jut­

tatnak, akik máskülönben nem 
j jutnának hozzá a mindennapi 
j eledelhez sem.

Ebédelnek a katonák. 
Az Újvidéki Hírlap munka­

társa tegnap délben végignézte 
az egyik kaszásnya előtt a ka­
tonák által a szegényeknek áten- 

| gedett eleség kiosztását, amely- 
j lyröl a következő tudósításunk 
j számol be:

Déli 12 óra tájban kezdenek 
I gyülekezni a kaszárnya előtt 
! elterülő tágas térségen a min 
I den keresetnélküli szegények. 

Összetöpörödött anyókák jön­
nek, a kezükbe:: fazekakat ló- 

! bálnak lassan s reszketős hangon 
kérdezgetik egymástól :

— Megebédeltek már a ka­
tonák?

— Nem tudom. Én is oda me- i 
gyek.

— Bizony, nagyon nehéz az j 
élet. Ha ezek a jó emberek nem | 
adnának enni, talán már éhen ! 
haltam volna.

Sóhajtozva mennek tovább a | 
kavicsos utón. Aztán gyerekek j 
jönnek. A kézükben csajka. Az \ 
arcuk maszatos, a lábuk szintén, j 
Félénken, vágyva, sóváron te- | 
hintenek át a barakk rácsos ka- j 
púján. Nézik, ebédelnek-e már? 
Egy bátorságot vesz magának és , 
megszólít egy arra menő ka- I 
tonát:

— Nem tetszik tudni, ebédel-' j 
tek már?

— Még nem.
— Vájjon jut nekünk?
A katona nem hallja a félénk, 

remegő hangon feltett kérdést és 
tovább megy. A gyerek odalo- , 
pózkodik a kapuhoz é- hosszan ! 
bámul be a kapun, a kapun a j 
kom ’, i felé. Megszólítom:

— 1 e is az ebédet várod#
- Igenis. Az anyám fekszik ! 

már hét hónapja. Nincs semmink. I 
Ha innen nem kapunk, nem j 
ehetünk semmit. .

— Hol laksz te?
—  A Galamb-utcán.
Mindig többen jönnek. A Ga- i 

lamb-utcából, a külvárosból. Az '• 
arcuk sáppadt s félénken húzód- | 
nak félre minden közeledő ka­
tona láttára. Egy odaszól hoz­
zájuk:

— Ma csak zöldbab lesz. A 
húsleves elfogyott mind.

— Istenem zöld paszuly!
Az öreg anyókák, fiatal gye­

rekek vágyva néznek előre a 
barátságos katonára s félénken 
kérdezgetik!

— Jut nekünk is?
Azt hiszem. Egy kevés.

Koldusremegéssel, félénken 
várnak. Vannak vagy harmincán. 
Egy-kettő odalopódzik a kerítés 
mellé, lejjebb a bejáratnál s né­
zik, hogy ebédelnek a katonák. 
A nyáluk szinte kicsordul a jó 
étel [láttára. A katonák közül 
észreveszi egy nehány s odaszól 
nekik :

j — Várjanak mindjárt, 
j  És megindul a konyha leié.
| Pár perc múlva jön vtsza. Tele 
j van a csajkája. A kerítéshez 
i megy.

-  Nyújtsa be az edényét. Egy 
! egész csajkával kaptam, már nem 
| bírom mind megenni.
| Három, négy edényt nyujta- 
i nak be a felszólításra. A katona 
J kitölti egyikbe az ételfélét, aztán 

visszaül és tovább eszik. És jön 
j  egy másik katona.
| Körülbelül félkettőig tart ez 

így. Akkorra a katonák mind 
jóllaktak már. Nem kell egynek 
sem az étel.

A kapu előtti térségen zsibon- 
gás támad:

— Már hozzák! ..  .
Két katona fülénél fogva hozza 

az üstöt. Az egyik odaszól a 
hozzá legközelebb állónak:

— Ma kevés maradt.
Leteszik az üstöt. Pillanat alatt

körbe állják a szegények s nyújt­
ja mind a katonák felé az edé­
nyét. Itt már sokkal kevesebb 
szó esik. Csak a szemek könyö­
rögnek, a fátyolos félénk tekin­
tetek.

A katonák telemeritik a nagy 
merőkanalakat az üstbe s bele- 
töltik az edényekbe sorra a pá­
rolgó, gusztusos babfőzeléket. 
Akik már kaptak, hátrább állnak, 
látszik az egész viselkedésükön, 
hogy gyakran járnak ide, már 
megszokták a katonás rendet.

Végre kiürül az üst. Három- 
• • '-‘gy asszony, 1 [y-1" még üre­
sen tartja az edényét a katonák 
felé.

— Nincs, mit csináljunk. El­
fogyott.

— Istenem, ma még nem 
ettem.

— Az öcsémnek akartam vin­
ni. N incs... mit eszünk?

Sírva fordul el a gyerek. Egy 
őrmester jön. Latja a síró fiucs 
kát. Megszólítja:

Neked már nem jutott,
fiain ?

Nem jutott. Elfogyott. 
Keservesen sírva néz bele az 

üres edénybe. Az őrmester szá­
nakozva nézi.

— Hányán vagytok, fiain ?
- Négyen. De csak én, meg 

az öcsém nem ettünk még.
Az őrmester előveszi a pénz­

tárcáját és kivesz pár hatost.
Nesze fiam. Vegyél magad­

nak rajta valamit.
A gyerek abbahagyja a sírást 

és félénken, de már örömmel a
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szemében, köszöni meg az őr­
mester jóságát.

A katonák, akik csöndesen 
pipázgatva nézték a jelenetet, 
összenéznek. Benyúlnak a zse­
beikbe s megcsőrrennek a kraj­
cárok. Hatosok is előkerülnek s 
akik nem kaptak ebédet, nehány i 
perc múltán már boldogan mén- | 
nek tova a kapott pénzzel. Le- j 
hét legalább kenyerei venni.. , j

Ilyenek a mi hős katonáink! |

Fér] és tm y iik o s iig .
_  A feleséget 8 , a fiút fi, a 
leányt 2 évi fegyházra Ítélték. —

Csütörtökön Ítélkezett az új­
vidéki kir. törvényszék büntető 
tanácsa, — melynek elnöke dr. 
Fischer Frigyes, tagja Szabó Imre 
és er. Ráül Ágoston törvény- 
széki bírák voltak — abban a 
borzalmas bűnügyben, amelyről 
annak idején hirt adtunk.

A vádat dr. Bertln Lajos kir. 
ügyész képviselte, a vádlottakat 
dr Szlezák l.ajosorsz. képviselő 
védte. A jegyzőkönyvet Stem  
Leó törvényszéki jegyző vezette. |

Szomorú, szánalmat gerjesztő j  
társaságot kisér be a szuronyos j 
fogházör a terembe. A vádlót- I 
tűk padján foglalnak helyet elöl, j 
Göttl Henriimé a meggyilkolt ; 
felesége, mellette fia Göttl Hen- j 
rik és végül Wo//Frigyesné, szül. | 
Göttl Margit, a meggyilkoltnak í 
leánya.

Az elnök a tárgyalást meg­
nyitva konstatálja, hogy a megi­
dézettek mind megjelentek és 
ezután a vádlottakat hallgatták 
ki az általános kérdésekre, amely­
nek során Göttl Henriimé előadja, 
hogy -19 éves úrszentiváni nap­
számosod 5 gyermek anyja, akik 
közül 3 van életben; 30 évig 
volt férjnél, líj. Göttl Henrik 19 
éves, a főtárgy a lás napján kellett 
volna bevonulnia, kötélgyártó — 
segéd. Wolf Frigyesné 22 éves, 
férjes, a férje hadba vonult. Va­
lamennyien büntetlen elöéletüek

Fontán a vádirat felolvasására 
került a sor, amely Göttl Hen- 
riknét és Göttl Henriket hitves­
társon illetve felmenőn elkövetett 
szándékos emberöléssel, Wolf 
Frigyesnét pedig biiurészességgel 
vádolja, mert előbbiek június 
15-én Göttl Henriket fejszecsa­
pásokkal és késszúrásokkal meg­
ölték, utóbbit pedig, mert nem 
akadályozta meg a gyilkosságot 
és segített a bűnjelek eltakarí­
tásán.

Majd az ügyész és védő in­
dítványára dr. Deák Imre — aki 
a boncolást végezte — és dr. 
Schossberger Sándor törvényszéki 
orvosok adták elő egybehangzó 
véleményüket.

Szelintük a halált a szivszúrás 
következtében előállott elvérzés 
és a fejen és arcon e jtett sérü­
lések folytán bekövetkezett agy 
vérzés okozta, aminek következ­
tében alig lu perc alatt meghalt. 
Megállapították, hogy a megölt 
nagyfokú alkoholista volt, kró­
nikus alkoholmérgezésben szen­
vedett és a boncoláskor is kö­
rülbelül egy liter pálinkát talál­
tak a gyomrában.

Cj£liD É K lfíí8 iA I>

Ezután özv. Göttl Henrikné i 
vádlott kihallgatására került a 
sor. Bűnösnek érzi magát.

Elnök: Mondja el hogyan tör- ! 
tént az eset, hogyan jutott az 
eszébe hogy oly borzalmas csele­
kedetre elhatározza magát? Mond­
ja el hogyan élt az urával?

— 1884. dec. 18-án esküdtem 
meg az urammal — kezdi az 
asszony a biró emelvényhez lép­
ve, mert gyenge, elcsukló hangja j 
alig érthető. -- Azóta életem | 
rosszabb volt a kutyáénál. Szidott, j 
ütött-vert, megöléssel fenyege- ! 
tett. Gyakran éjfélkor meg kellett 
előtte szöknöm, mert megakart 
gyilkolni. Mindent eltűrtem, el­
szenvedtem, de most már elön­
tött a keserűség. Kétszer-három- 
szor is elhagytam őt, egy Ízben 
két évig voltam távol tőle, de 
egyrészt Ígéretei, másrészt fenye­
getései folytán visszatértem hozzá.

— Milyen életmódon folytatóit 
az ura ?

— Állandóan ivott, mindig 
részeg volt. Dolgozni nem akart 
és a mije volt azt elitta. Mikor 
kitört a háború két Ízben is ha­
dikocsisnak ment. Első Ízben 10 
méter búzát, 2 malacot, 2 kocsi 
szénát és 600 korona készpénzt, 
másodízben 1000 koronát kapott, 
de mi a pénzből mit sem lát­
tunk, ő azt elverte es mi nyo­
morogtunk tovább és tűrtük zsar­
noki kegyetlenségét.

— Hogyan történt junius ló­
én az esét?

— Akkor fiammal és leányom­
mal hajnali négy órakor elmen­
tünk kukoricát kapálni és este 
fél kilenckor jöttünk haza. Akkor- 
az uram már otthon volt és va­
csorázott. Alig léptünk be, azzal

\ fogadott, hogy disznónak és mi 
egyébnek elmondott, azzal fe­
nyegetett meg, hogy megöl min­
ket, az. egész családot, elad min­
dent és elissza. Majd felkapta a 
kaszát és ha a lányom nem 
kiabál felém, hogy meneküljek, 
hát megölt volna. Én erre futot­
tam, ő pedig üldözött az utcán 
végig. Majd hazament és lefe- 

! küdt. Mikor hazajöttem 1Ü óra- 
! <ior bementem a fiammal a 

leányom szobájába és ott a fi­
ammal elhatároztuk, hogy meg­
öljük az uramat. Az a gondolat 
fogamzottmegbennem.hogy vagy 
megölöm magamat, vagy őt 

' gyilkolom meg. A szivem tele 
volt keserűséggel és talán Isten 

! rendelése volt, hogy öt öljem 
■ meg és ne magamat.

— Hogy viselkedett a fiával 
szemben.

— Sem a fiamat, sem a lá­
nyomat nem tűrte meg a mellett, 
azokat is folyton ütötte-verte.

Hát a lánya mit szólt a 
tervhez?

A lányym azt mondta, hogy 
csináljunk, a mit akarunk és 
elaludt. Én pedig a fiammal ki­
mentem a másik szobába ott, 
aludt az uram, én 4-5 késszu- 
rással, a ham néhány fejszecsa­
pással megölte. Nagyon erős em- 

i bér volt és ébren megölt volna, 
ha bármit is megkíséreltem volna 

i ellene. Egyszer véget kellett már 
; vetni ennek az életmódnak és 

a sors rendelése, hogy Így tör- 
; télit.

Ezután Göttl Henrik kihallga­
tására került a sor. Bűnösnek érzi 
magát.

Az elnök-. Mondja el: milyen 
viszonyban éltek az apjukkal?

— A mi életünk nagyou szo­
morú és nagyon keserves volt. 
Engem nem szeretett, folyton ül­
dözött, ütött-vert. Egyszer min­
den ok nélkül késsel a karomba 
is szúrt. Öt évig távol voltam 
hazulról és csak a sorozáskor 
jöttem haza. Folyton ivott és 
mindig be volt rúgva, az anyá­
mat kínozta, zsarnokoskodott 
vele.

— Hogyan történt a gyilkos­
ság ?

— Junius i5-én este mikor j 
haza jöttünk, én később tértem 1 
a házba és akkor az anyám az- j

| zal fogadott, hogy „nézd Henrik I 
, mi történt itt“ és elmondta, hogy 

apám őt a kaszával meg akarta 
ölni. Bementünk a nővérem szo- 

j bájába és ott az anyám azt kér­
dezte, hogy volna-e szivem vele 
együtt az apámat megölni. Én 
vállalkoztam rá, bementünk a má­
sik szobába, ahol az apám aludt, 
én 7—8 fejszecsapással, az anyám 
néhány késszurással megölte.

— Miért tette ezt ?
— Szeretem az anyámat és nem 

bírtam nézni apám garázdálko- | 
dúsát.

— Mi történt reggel ?
— Hajnalban négy órakor a- J 

nyáinmal és nővéremmel min­
dem eltakarítottunk, felmostunk, 
anyám pedig mindent magára ] 
vállalva, feljelentette magát a

J községházán.
I Most Wolf Frigyesnét szólítja 
j az elnök.

Elnök : Miért és hogyan ölték 
| meg az apjukat ? Milyen szerepe 
j volt a gyilkosságban ?

— Más fél évvel ezelőtt men­
tem férjhez és mivel az uram be-

1 vonult katonának, hazajöttem dol- 
I gozni. Apám azelőtt is, most is 

kegyetlenül bánt velem. Azon a 
! bizonyos napon mint rendesen, 
j szintén be volt rúgva, engem és 
j anyámat kaszával megkergetett; 

az anyám elfutott én elbujfam. 
Tíz órakor, mikor apám lefeküdt 
anyám és testvérem megbeszél- 

I ték a gyilkosságot, én ezt mond­
tam, hogy amit tesznek, azt ma­
guknak teszik. Azután a fáradt­
ságtól, izgalomtól es félelemtől 
elaludtam. A gyilkosságnál nem 

i voltam jelen és abban részt nem 
vettem. Reggel mindent rendbe 
hoztunk és anyám feljelentette 
magát. A vádlottak kihallgatása 

S ezzel befejezést nyert és megkez­
dődött a tanúkihallgatás.

Klein Andrásné azt vallja, hogy 
a megölt folyton iszákos volt,

I durva volt családjával szemben, 
ütötte őket. Felesége többször 

I el is ment tőle. Egyszer konyha- 
! késsel a kezében utána jött hoz- 
j zám azzal „hogy hol a disznó, 
í meg akarom ölni". Háromszor is 

Amerikában volt, de nem hozott 
1 haza semmit sem és pénzt sem 

küldött. A felesége szorgalmas 
jóravaló asszony, a gyerekei is, 
de ö mindig dorbézolt, a saját 

| szüleit is lábbal rúgta.
Id. Wolf Frigyesné a követ- 

j  kező tanú. Ő is azt vallja, hogy 
a megholt állandóan részeg volt,

| családját — bár szorgalmasadra —
| való emberek — folyton bántal- 
; mazta. ősszel egyszer a fiú disz- 

nóölésre hazajött és akkor is 
I agyonakarta szúrni, bár csak egy 
| napig volt otthon. A gyilkosság

előtt is két-három nappal kapá­
val akarta agyonütni.

Gruits György tanú előadja, 
hogy junius 16-án mondta neki 
az asszony, hogy megölte a fér­
jét. Götfl állandóan le volt rúgva, 
ilyennek ismerte mindenki. Volt 
háza, keresett hadi fuvarozáson, 
de mindent elvert.

Nenadov Nitya az utolsó tanú, 
aki hasonlóan vale mint a többi 
tanú. Elmondja, hogy az asszony 
sokszor panaszkodott és hangoz­
tatta, hogy öngyilkos lesz, mert 
nem bírja tovább ezt az életet.

Még felolvastatott a hadbavo- 
nult Simok István vallomásáról 
felvett jegyzőkönyv, amely sze­
rint nevezett látta hogy Göttl 
kaszával meg akarta ölni a csa­
ládját.

Á bizonyító eljárás ezzel be 
volt féjezve és Berlin ügyész 
előterjesztette vádját, kérte mind­
hármukat megbüntetni.

Dr. Szlezák Lajos védő rámu­
tatott a meggyilkolt életmódjára, 
a vádlottak kínos életére és az 
asszonyra és fiára enyhe bünte­
tést kér. A lányt azonban kérte 
felmenteni, mert neki a gyilkos­
ságban nem volt semmi része.

A bíróság befejezett tanácsko­
zás után kihirdette Ítéletét, mely 
szerint az asszony és fiát erős 
felindulásban hitvestárson illetve 
felmenőn elkövetett szándékos
emberölés bűntettében, a lányt 
pedig mint bűnsegédet bűnösök­
nek mondta ki- és ezért özv.

I Göttl Henríknét 8 évi, Göttl
I Henriket 6 évi és Wolf Fri-
I gyesnét 2 évi fegyházzá Ítélte.

' Az ügyész helytelen minősítés 
miatt “felebbezést jelentett be, a 
védő és az első két vádlott a 
büntetés enyhítéséért, az utolsó 
pedig felmentésért felebbezést je- 

' lentetf be.

«
A plébánosválasztás meg­

erősítve. Az újvidéki rom. 
kath. hitközség, a mint isme­
retes, junius 19-én egyhanga- ■ 

' lag Fáth Ferenc helybeli ká­
plánt választotta meg plébá­
nosává. Az érséki hatóság a 

i választást megerősítette s Fáth 
Ferenc julius 9-én már le is 
tette Kalocsán dr. Várady 
Árpád érsek kezébe az esküt, 

j a mi által a plébánosi stallum 
birtokába jutott. Az ünnepé­
lyes installáció Újvidéken az 
ősszel fog megtartatni.

A 400.000 koronás kölcsön.
Amikor a város a közélelmezési 
viszonyok javítása céljából elha­
tározta, hogy a legfontosabb köz­
élelmezési cikkek beszerzésével 

i és árusításával foglalkozik, az 
Újvidéki Takarékpénztártól igen 
előnyös föltételek mellett 400.000 
koronás folyószámlái kölcsönt 
vett fel. A kölcsön augusztus 1-én 
járt volna le, de a városi tanács 
átiratban fordult az Újvidéki Ta- 

! karékpénztár igazgatóságához, a-
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melyben ujabb három hónapra 
kéri a kölcsönt meghosszabbítani. 
Az Újvidéki Takarékpénztár is­
mert előzékenységével a régi fel­
tételek mellett meghosszabbította 
a kölcsön időtartamát.

A vasúti menetrend. Szerdán 
este táviratilag meghosszabbítot­
ták a Budapest-zimonyi vonalon 
a hadi menetrend tartamát. Amint 
értesülünk, a Budapest-szabadkai 
viszonylaton a mai nappal a ren­
des menetrend állott helyre és 
igy remélhető, hogy az Újvidé­
kig terjedő vonalon is egy-két 
napon belül a régi rend lép újból 
hatályba.

Az első adomány. Az Uj
vidéki Hírlap legutóbbi számá­
ban megindította azt az akciót, 
mely az orosz vandalismus el­
pusztította községeknek a tehe­
tősebb városok által való felé­
pítését célozza. Dr. 'Wagner Ká­
roly, városunk kitűnő főorvosa, 
elsőnek juttatta hozzánk e célra 
50 k.-nás adományát bizonyságot 
téve e cselekedetével, hogy nem­
csak szávaiban, de tetteiben is 
lelkes, áldozatkész hazafi.

Uj századosok. Kiamei Gyula, 
a 6. gy. e. és Jablonszky Kor­
nél, a 6. honvédgyalog e. hadki- 
egiszitő parancsnokságainak tiszt­
jei a legutolsó előléptetés alkalmá­
val századosokká neveztettek ki.

A Dmke Magyar Haza. A
helybeli D. M. K. E. osztályának 
elnöksége Írásbeli értesítést nyert 
a szegedi központtól, hogy az 
Újvidéken építendő magyar ház 
felállítását célzó törekvést a leg­
melegebben felkarolta, s máris 
kérte az országos közművelődési 
tanácsot, államsegély kieszköz­
lésére, hogy a kedvezőbb viszo­
nyok beálltával az építés mielőbb 
megkezdhető legyen.

Hangverseny a rokkant kato­
nák javára a lövöldében. Nagy 
előkészületek folynak az 1915. 
évi augusztus hó 8-án a lövölde 
kerthelyiségében megtartandó jó- 
tékonycélu hangverseny és kerti 
ünnepély minél nagyobb mérvű 
sikere érdekében. A rendezőség 
elsőrangú szórakoztató és művé­
szi műsorról gondoskodik, Rá- 
kossy Ferenc a pécsi nemzeti 
színház komikusa Újvidéken még 
nem látott szenzációs műsor szá­
mokkal fogja mulattatni a közön­
séget. A jövedelem egyik forrása 
a tombola lesz, tekintettel a jó­
tékony célra ezután is felkér a 
rendezőség mindenkit, szívesked­
jenek bármily csekély számú tár­
gyat adományozni a tombola 
gyűjteményhez. A tárgyakért el­

jön a gylijtökocsi. Rokkanta vált 
hős katonáink az itthon mara­
dottak jólétét és vagyonát véd­
ték saját vérük és testi épségük 
feláldozásával. Érettük soha sem 
áldozhatunk eleget, az ö veszte­
ségük soha sem pótolható ! Le­
galább könnyitsiink anyagi gond­
jaikon. Szerető kézzel töröljük le 
könnyeiket! Ne mulasszunk el 

[ semmi féle alkalmat, hogy nekik : 
segítő kezet nyújtsunk, ne vár- i 
jnk, hogy liázról-házra járva szé­
gyenkezve kérjenek alamizsnát, 
hanem segítsük őket önként.

Első tárgyalás a gyorsított 
eljárás szerint. Csütörtökön tar­
totta az. újvidéki törvényszék első j 
tárgyalását a gyorsított bűnvádi 

j eljárás szerint ötös tanácsban, | 
1 melynek elnöke dr. Fisclier Fri- j 
; gyes, tagjai: Szabó lnne, dr. Tö- \ 
\ tök Miklós, Griimann Károly és 
i  dr. Rdth Ágoston voltak. Tár- j 

gyalásra -olt kitűzve Fiseher An­
talnak vesztegetési bűnügye. A 1 
vádat Berthi Lajos ügyész kép- : 
viselte, a vádlottat dr. 'Weisz Jenő ; 
temerini Ügyvéd védte. Minthogy j 
nem minden törvényszéken van j 
gyorsított eljárás szerinti tárgya­
lás, hanem csak azon törvény­
szék előtt, amelyeket az igazság- I 
ügyminiszter erre delegál — köz- ; 
áük az újvidéki is — a tárgya- i 

i lás iránt jogászkörökben élénk 
j volt az érdeklődés. Azonban ér- | i demleges tárgyalásra nem került i 
1 a sor, mert, a midőn az elnök a ■ 

tárgyalást megnyitotta, a védő |
! bejelentette, hogy védence ágyban j 
j fekvő beteg, mire a tárgyalást !
I elnapolták.

Rosszul bánnak foglyainkkal. í
j Az oroszokról közismert, hogy I 

hadifogságba jutott honfitársaink- i 
j kai rosszul bának, nemcsak min- j 

den nemzetközi jog legcudarabb j 
| megsértésével, erődítési munka- | 
í latok elvégzésére, de közönséges I 
! és nehéz munkákra is alkalmaz- 
| zák és azonfelül rosszul is bán- 
! nak velük. Persze a szigorú orosz 
| cenzúra folytán foglyaink csak 

turpisággal adhatnak erről a bá- 
I nás módról hirt. Újvidékre is jött 
; ilyen híradás. F. G. népfelkelő 
| főhadnagy Tomikest (Szibéria)
I orosz helységben hadifogságban 
| levő barátjától ilyen címzésű le­

velezőlapot kapott. F. G. főhad­
nagy Újvidék, Rosszbánásmód- 
utca 28. — Ez a címzés egy igen 

I szomorú, szégyenletes és sajná- 
! latos eljárást árul el, a melyet 

az oroszok hadifoglyainkkal szem­
ben tanúsítanak.

Lehet táviratozni. Néhány 
í nappal ezelőtt, a mint meg- 
i irtuk, beszüntették Újvidék 
j  távirdai forgalmát, lí korláto- 
j zás tegnap, szombat reggel 
j óta hatályon kívül van he­

lyezve s most már Ujvidék- 
j  röl ismét lehet táviratozni.

Bevonultak a tizenkilencéve- 
sek. A kaszárnyák körül csülör- 

| tökön ismét vidám élet hallám- 
j zott. Bevonultak a tizenkilenc- 

évesek. Öröm volt nézni a ragyo­
gó, fiatál arcokat, az ifjúság lel- 
kesültségét. Bizonyos, hogy a 
legjobb katonák kerülnek ki ezek­

ből a lelkes ifjakból, akiknek a 
szemében bátorság. Derűs han­
gulatban cipelték a katonaládá­
kat kedves katonanótákat dalol­
tak, amiket már eltanultak az 
„öregektől".

Nyolc korona negyedéves előfizetési 
tlij beküldése mellett, feltételeink értel­
mében ingyen megkapja a Pesti Napló 
„Háborús Album" című remek diszkö- 
tetésbe kötött ajándék-albuméi, mely kö­
zel 500 mélynyomásu képben a világhá­
ború legérdekesebb jeleneteit örökíti 
meg. A Pesti Napló hazafias, modern, 
kitünően értesült napilap. Haditudósitói 
az összes harcterekről gyors és kimerítő 
tudósításokkal szolgálnak. Kiadóhivatal: 
Budepest, Vilmos császár-u. 55. Kérjen 
ismertetést.

Profínná Béla -
polgármester.

k.

Felelős szerkesztő és kiadó : 
dr. Königstadtler Ottó.

Hirdetmény.
A kézbesíthetlek küldemények 

Újvidék állomáson f. hó 22-én
d. e. 9 órákor fognak elárverez- 
tetni.

Újvidék, 1915. évi jtilius hó 15.
Az állomásfönök h.

Dózsa.

20613. szám.
kíg. 1915

Hirdetmény.
A m. kir. ministeriumnak 2470- 

1915. M. E. sz. rendelete alapján 
közhírré teszem, hogy a búzának, 
rozsnak, árpának és tengerinek 
vasúton, hajon, vagy gépkocsin 
történő szállításához szükséges 
igazolványokról f. évi március 
hó 17-én 952/1915. M. E. szám 
alatt kiadott rendeletben foglalt 
rendelkezések 1. évi július hó
13-ától kezdödöleg kiterjesztettek 
a kétszeresre, a zabra, valamint 
az — akár hántolt száraz (érett) 
babra, borsora és lencsére is. 
ilyen terményeket tehát a város 
területén kívül eső helyre csak 
szállítási igazolvány mellett sza­
bad szállítani.

A szállítási igazolványokat úgy 
mint eddig, a jövőben is a ren­
dőrfőkapitány fogja kiszolgáltatni.

Újvidék szab. lur város tana 
csa 1915. évi julius hó lö.napján.

a rendező pályaudvar 
közelében (Futaki ut) 
fél hold szőlőkért elálló. 
Bővebb felvilágosítást
ÖZV. P U C H.

BÚTOROZOTT LRKRS,
a mely áll 2 szoba, fürdó'szo 
ba és konyhából, kerestetik a 

TISZTVISELŐTELEPEM.

Szives ajánlatok REPÜLŐOSZ- 
Tm  IRODÁJÁBA (Futtaki-ut, 

Orbán Villa) intézendők.

Olcsón KI ADÓ 
LAKÁS

4 utcai szoba, előszoba, konyha, 
mellékhelyiségekkel. Irodának is 
megfelel, miután világos.

Továbbá: 2 utcai szoba, előszo­
ba, konyha, villamosmegállónál.

Vasuti-ut 2. szám 
Kovács Sándornál, 

vagy László villában a kórházzal 
szemben.

Egy m a g y a r és német 
n y e lv e t  tu d ó  BŐ M M É 
vagy gyerm ekkertésznő 
egy 3 éves gyermekhez 

fe lvé te ttik .

Bővebbet a kiadóhivata l­
nál,

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

Buza-tér 5. szám.

Q O O O ■ O ■ o o o o

KÉT EGYMÁSBA
nyíló, szépen bútorozott

SZOBA
azonnalra bérbe kerestetik.
Ajánlatok a lap kiadóhivatalába 

kéretnek.
Ö Q O O - " O — .. O Q O Ö

Ö
O

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken


